Koi'ekte przedmowy przeprozoadzili O. Jacek Woronieckt i prof. Adam 
Vetulani. Ten ostatni sporządził również indeks osobowy i rzeczowy do tekstu 

formularza, czuwał nad drukiem ostatniego arkusza oraz dodatków.

D1CTAMINA LITTERARUM ORDINIS 
PRAEDICATORUM PROVINCIAE POLONAE

SAEC. XIV ET XV (AA. 1338/1344-1411).

i. Grac(ialis)* 22. V. 13’-1.
In Dei filio sibi kanssimo fratri Johanni de Warsigow, lectori in eon- 

ventu Wratis(slauiensi) ordinis Fratrum Predicatorum, Fater Johannes, pnor 
provincialis per provinciam Polonie eiusdem ordinis l, salutem et obedienciam 
fraternalem premiari. Vestris cupiens ifistis peticionibus satisfacere et vesťre 
quieti vestris pro laboribus paterno ex aflectu providere, omnes gracias vobis 
per magistros ordinis et provinciales et vicarios eorundem sub quadam lorma 
vel expressione verborum factas et concessas, gratas et ratas habendo, in 
omnibus cläusulis6 ratifico, approbo et tenore presencium confirmo. Insuper 
de gracia speciali pro vestre consciencie serenitate concedo liberam faculta- 
tem omnia peccata vestra confitendi cuiq(u)umque fratri vobis placuerit et quo- 
ciens necesse fuerit. Concedo eciam vobis generalem licenciant intrandi civi- 
tatem acc visitandi amicos vestros'' extra cum quo fratre vobis placuerit8; 
fratrem eciam vobis deputo in sociuro vobis gratum et quocienscunque plar 
cuerit mutare et alium loco sui vestris pro serviciis recipere iuxta vestre be- 
neplacitum voluntatis, nullius me inferioris super hoc licenciad petita vel re- 
quisita; nec volo quod dictuse vester socius vobis per me datus in aliquo 
officio vestro servicio impeditivo occupetur. Parcof eciam vobis de refecto'io 
et capitulo cottidiano. Nec volo, quod aliquis mei inferior in hiis graciis vobis 
per me concessis vos possit limitare vel quovis modo inpedire, non obstanie 
quacunque ordinacione mea vel capituli provincialis généra'; vel speciali,. nisi 
de vestra persona et dictis graciis fieret mendo specialis. Valete et pro me * 2 * * *

1. a scissura t Spatium unius verbi vacuum c ad d licenciam e dieto f Parquo 

1. 1 Fr. Johannes Bregensis, prior provincialis Poloniae, inde ab a. 1370 usque fortasse ad 
a. 1378 (vid. supra in Praefatione p. 236 et 247)

2 Lex de socio, iara in primaevis constitutionibus ordinis statuta5 nuper in capitulo generali
Valentiae in Aragonia a. 1370 celebrato reno vata est (Acta capit. gener. ord. Praed. ed. Fr. B. M.
Reichert Vol. II [Romae 1899] 416).
Arćh. Komi. Hist. T. XU, ï?
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Deum semper exorate. Datum in Wratis(lauia), in ocfava AscensionD Domini 
anno Domini M°.CCC°.LXXI.

2. Confírmacio prioris.
Quoniam fratres conventus Lu(b)linensisa vos concorditer sibi in priorem 

et pastorein elegerunt, petentes ut eandem elećcionem de vobis factam rati- 
ficarem, ego de consilio discretorum, votis eorum annuens, vos eis in prio
rem confirmavi et per presentes confirmo; mandans vobis, quatinus dictum 
officium humiliter et cum omni reverencia, ut decet, acceptetisb et fratres 
vestros taliter regatis in visceribus caritatis, ut meritum a Deo possitis re- 
portare. Valete et me fratrum oracionibus recommendate Datum Wratis(lauie) 
sub anno.

3. Restitucio 27. IX. 1375.
ln Dei filio sibi karissimo fratri Voswalde in conventu Rathiborgensi 

ordinis Fratrum Predicatorum, frater Johannes etc. Quoniam propter wlne- 
racionem unius fratris, quam commisistis, voce fuistis privatus ac sufficienter 
punitus, quam punicionem humiliter tollerastis et pošt hoc cum fratribus lau- 
dabiliter conversatus fuistis, ad instanciam patrům ac, fratrum, sperantes de 
vestra emenda, vos restitui et per presentes denunccio restitutum. Valete 
etc. Datum Rathybor, in die martirum Cosme et Damiani anno Domini 
M°.CCC°.LXXV.

4. Forma testament! 10. I. 1360.
In nomine Domini amen. Sub anno Nativitatis eiusdem M°.CCC0.LX°. 

feria VI“ post Epip'naniam, indiccione (X)IIIa, hora prima vef quasi, in domo 
habitacionis honorabilis viri Nicolai de Falkenberg, civis Wratis(lauiensis) seu 
in camera ibidem iacente2 * 4 * 6, que vertitur versus curiam, in mei notarii pu
bliai et testium sübscriptorum presencia nobilis vir Petrus de Gordorf1, vere 
heres et dominus ville ibidem0, ipseque prevenire volens salutem (2) aniihe 
sue et axoris sue ac suorum progenitorum, licet aliquantulum in corpore in- 
firnr.tatibus extitit oppressus, bene tarnen per omnia fruens racione et mente 
sana, animo premeditato, non coactus, non deceptus, sed benivole in memoriam 
anniversarii ac recordacionis eius felicis mcmorie et salute(m) anime dédit, 
donavit et assignavit simpliciter et pure propter Deum, nomine iusti et veri

2. a erronee scriptum SuJïnensis à acceptantes
4. a a. fsào indictio erat Jíl i fa, Ilia z/ero aa. *$$0 gł fjój à iacens c vix legibile.

4. 1 Vet corrupte scriptmn loco Gregorsdorf, de qua villa mox infra in textu, vel Gersdorf,
Giersdorf sivé primitus>Gerardi villa, postmodum apud Polonos Gierałtowice, apud Germanos vero 
Giersdorf nuncupata, crius quidem nommis villaé plures tum temporis saec. XIV in diocesi Wra- 
tislaviensi, nonnullae autem et iam cum ecclesia parochiali fuere, prout ex documentis illius
»evi patet.
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irrevocabilis testamenti, pro pytanciis religiosis fratribus, priori et conventui 
sancti Adalberti in Wratis(lauia) manentibus, duas marcas census anni per- 
petui et liberi in etd super tribus marcis in debitis perpetue et hereditarie 
solvendis per Heynkonem Schertil in Mrokocin residentem nomine servicii, 
quo . eidein Petro fideliter est astrictus, habendas, percipiendas et singulis 
anniś perpetue in festo sancte Walpurgis2 unam marcam, aliamque in festo 
sancti Michaelis immédiate subséquente, contradiccione renitencia, impedi- 
mento ac difficultate qualibet non obstántibus sustulendas; et si dictis fratri
bus quid in dieto censu casu quocunque deperiret, extunc ips. in aliis omni
bus bonis suis in Gregorsdorf Nymcesis districtus recuperare debebunt et 
poterunt, hoc sine strepitu cuiuslibet iudicii de eodem, propter anniversa- 
rium uxoris sue et suiipsius suis singulis annis terminis in predictis per- 
agend(um) ac omnium suorum progenitorum animarum in salutem. Renun- 
ciando expresse omni iuri, iurisaccioni, impetracioni ac repeticioni irrevoca- 
biliter, quibus ipse et oinnes successores eius gaudere possunt in premissis, 
ymmo habens predonacionem dicti testamenti sue ultime voluntatis pro con- 
stanti; tali tarnen adiecta condicione, quod heredes et successores sui le- 
gittimi, si dictorum fratrum voluntas affuerit, dictum censům duarum marca- 
rum pro XXIIII01 marcis et non levius reemere poterunt, censo tum soluto 
pecunia pro parata. Hiis omnibus ita pactis et dispositis, a me notario infra- 
scripto publicum hoc petiverunt fieri documentum. Actum et datum anno, 
indiccione, die, mense, hora et loco quibus supra, presentibus ydoneis viris 
Jacobo Brasiatoris®, Nicolao FalkenbergHenrico notario civitatis Wratis(la- 
uiensis) et Nicolao Wanger civi Wratis(lauiensi) testibus ad premissa vocatis 
specialiter et rogatis.

5. (Priori provinciali Poloniae). Dat. Alexandriae? 18. X. a.?
Fater venerande. Libenter vellem aliquando et frequenter a vobis nova 

percipere et bonam vestram et vestre provincie disposicionem audire. Quàre 
scribatis quando® aliis que michi per acta generalis capituli scribere habetïs, 
quia vobis potest proficere, non nocere. Vos reputo amicum et, ut michi di- 
xit provinciahs Saxonie, talem vos exhibuistis et vos debeo merito reputare; 
ilia, que plebani aliquando faciunt vel dicuntb contra fratres indebite et in- 
Luste, prout melius poterit sub instrumentis publicis® habeatis et michi mit- 
tatis, quia multa opponunt et nobis hodiernis temporibus, et oportet ipsis 
iuxta eorum siulticiam [respondere]. Valete ut opto, recommendate magi
strům ordinis et me ac négocia ordinis fratrum oracior.ibus et sororum. 
Datum Alanomd, in die sancti Luce. Frater P. quondam provincialis ve- * 5

d ante et manu codent appositum supra versutn in c Brasïa.ti* Falkenberg’
5. a sic b discunt c sublnstruunt plïblïcïs d alanoi locus corruptus; ubinam sti datum, nescituri 

Portasse Alexandriae in Italia, čerte tarnen e. latere magistři ordinis

a d. 25 februaríi.

ï?*
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ster1 veniete ad vose, quem habeatis recommendatum, quia spero quod 
bonus amicus vester erit, nec dixit talia contra vos, qualia forte multi cre- 
dunt, sed pretendens illam occasionem alias comoduinř suum procurabat.

6. Alienacio cum graciarum revocacione.
In Dei fili o sibi karissimo fratri Johanni Palute in eon ven tu Syradiensi 

ordinis Fratrum Predicatorum, frater Johannes, prior provincialis per provin- 
ciam Polonie eiusdem ordinis, salutem et obediencie a fructu premiari. Quo- 
niam me in con.ventu Cracouiensi deceptorie circumvenistis, quod conventui 
ibidem Syradiensi vos assigr.avi in prejudicium conventus Poznaniensis et 
prioris non modicum eciam gravamen, idcirco tenore presencium conventui (3) 
Poznamensi vos reassigno in remissionem omnium vestrorum peccatorum, ad 
quem infra VIIIo(r) dies a recepcione presencium sub pena culpe gravions 
accedatis, ,et ibidem conventui de perpetratis satisfaciatis sub precepto, revo- 
cando restitucionem de graciis ordinis vobis per me factam, quousque satis- 
feceritis de premissis. Datum. Valete et pro me Deum exorate etc.

7. Absolucio 4. XI. 1374.
In Dei filio sibi karissimis fratribus omnibus et singulis ad conventum Tes- 

syuensem a pertinentibus ordinis F.atrum Predicatorum frater Johannes, prior 
provincialis provincie Polonie eiusdem ordinis, salutem et obediencie fructu 
premiari. Fratrem Wenceslaum de consi'no discretorum et ad suam ac aho- 
rum fiatrum instanciam plurimorum causis ex certis a prioratus officio con
ventus vestri Tessinensis absolvi et per presentes denunccio ipsum fore ab- 
solutum, et committo vices fratri Jacobo dieto Nobilis1 conventuali vestro, 
donec prioi per vos fuerit electus et confirmatus et presens exstiterit in eo- 
dem. Et quia, ut timeo, propter pericula viarum ad me commodose venire 
non potestis, fratri Leopoldo, lectori Cracouiensi2, confirmacionem electi vestri 
vel postulati commisi, quem requiratis. Valete et pro me Deum exorate. Da
tum Rathybor, IIII0 die mensis novembris anno Domini M0.CCC°.LXXIIII0. * * * 5 * 7